浙江工商大学本科课堂教学评价实施办法

浙商大教〔2014〕225号

第一条  为进一步加强教学质量保障体系的建设，提高本科课堂教学质量，为学校教学相关决策提供有效信息，制定本办法。

第二条  本办法评价对象为学校本科课程任课教师的课堂教学,不包括实习和毕业环节等其它教学工作。

第三条  凡我校教师为本科生开设并列入教学计划的基础课、专业课和选修课均应接受课堂教学评价。

第四条  教师课堂教学评价每学期进行一次，以学生评价为主，根据需要也可以考虑专家评价。学生评价权重不低于60%，专家评价权重不超过40%，以教师为评价单元。各学院（部、室）可根据实际情况，在此基础上制定具体评价办法，经教代会或党政联席会议通过后，报教务处备案。

第五条  学生评价由学校教务处组织进行。学生评价采用百分制，在每学期第13周内进行。教务管理系统分别去掉每位评价对象10%的最高分和10%的最低分后，按学生人数采用简单平均方法，得出每位教师的课堂评价分。学生评价的评价项目、权重及内容见附件《浙江工商大学本科课堂教学评价指标》。

第六条 专家评价由各学院组织进行。各学院应建立由学院领导、系（室）主任、教学督导组成的教师课堂教学评价专家组，负责对本学院教师的课堂教学进行评价。学院领导、系（室）主任、教学督导的评价权重由学院自行确定。

第七条  教师课堂教学质量是教师教学工作考核的主要依据，各学院（部、室）可根据教师课堂教学评价分并结合其他教学工作表现自行确定教师教学优秀奖励。发生课堂教学事故者不得参与评优。

第八条  课堂教学评估分低于75分的教师，不能安排任何课程的教学授课任务，需接受半年的助讲培养；助讲培养结束并试讲考核合格后才能继续承担教学任务。连续接受两次助讲培养，课堂教学评价分依然低于75分的教师，调离教师岗位。

第九条  各学院（部、室）和教务处将分别积累历次有关评价材料，存入教师教学档案，作为聘任教师、评定职称、教学工作业绩考核的参考依据之一。

第十条  本办法由教务处负责解释。

第十一条  本办法自发布之日起施行，《浙江工商大学本科课程课堂教学质量评价实施办法》（浙商大（2010）116号）同时废止。

附表：浙江工商大学本科课堂教学评价指标

附表

浙江工商大学本科课堂教学评价指标

	类别
	指   标
	评  价
	权重

	
	
	完全

同意
	同意
	一般
	不太

同意
	不同意
	

	1
	教师为人正直，处事公平，与学生关系和谐
	10
	8
	7
	6
	4
	0.1

	2
	教师能有效利用教学时间，没有长时间放录像、视频代替讲课等现象
	10
	8
	7
	6
	4
	0.1

	3
	教师没有迟到、提前下课、缺课、上课打电话等现象
	10
	8
	7
	6
	4
	0.05

	4
	教师能很好掌控课堂纪律，能及时提醒学生迟到、缺课、睡觉和玩手机等现象
	10
	8
	7
	6
	4
	0.05

	5
	教学目标明确，教学内容新颖、丰富，理论与实际相结合
	10
	8
	7
	6
	4
	0.1

	6
	教师讲课熟练，脱稿讲授，条理清楚，重点突出,易于理解
	10
	8
	7
	6
	4
	0.1

	7
	教师与学生互动良好，鼓励学生参与讨论，有效激发学习兴趣
	10
	8
	7
	6
	4
	0.15

	8
	教师课后合理布置作业，批改认真，并有讲评
	10
	8
	7
	6
	4
	0.1

	9
	教师能安排答疑时间，并能及时解答学习上的困难和疑问
	10
	8
	7
	6
	4
	0.15

	10
	通过该课程的学习，很有收获
	10
	8
	7
	6
	4
	0.1

	总   分
	100
	80
	70
	60
	40
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